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АНОТАЦІЯ

Швецова І. В. Система формування іншомовної комунікативної

компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами в

умовах неперервної освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – Херсонська

державна морська академія; Центральноукраїнський державний університет

імені Володимира Винниченка. – Кропивницький, 2024.

Дисертація присвячена теоретичному й методичному обґрунтуванню

системи формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з

навігації і управління морськими суднами в умовах неперервної освіти.

Розроблено й експериментально перевірено ефективність моделі формування

іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління

морськими суднами в умовах неперервної освіти. Обґрунтовано концепцію та

організаційно-педагогічні умови реалізації системи формування іншомовної

комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління морськими

суднами в умовах неперервної освіти та розроблено методики їх реалізації,

технологію та навчально-методичне забезпечення цього процесу.

Наукова новизна одержаних результатів. Основні положення

дисертаційного дослідження, що визначають новизну наукових результатів

полягають у тому, що:

– вперше розроблено, експериментально перевірено та впроваджено в

освітній процес систему формування іншомовної комунікативної

компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами в умовах

неперервної освіти, яка представлена в компетентнісній структурно-

процесуальній моделі, що містить взаємопов’язані блоки (концептуально-

цільовий, змістовно-структурний, технологічний та діагностико-

корегувальний), які є ідеальним відображенням механізму формування

3

іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління

морськими суднами в умовах неперервної освіти;

– теоретично обґрунтовано організаційно-педагогічні умови

формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і

управління морськими суднами в умовах неперервної освіти (оптимізацію

навчально-методичного супроводу на основі міждисциплінарного підходу;

впровадження інноваційних педагогічних методів та форм освітнього процесу

з метою залучення здобувачів освіти до активного процесу формування

іншомовної комунікативної компетентності фахівців навігації та управління

морськими суднами; залучення здобувачів освіти в активне професійно-

спрямоване освітньо-мовленнєве середовище у процесі самоосвітньої

діяльності та забезпечення науково-методичного супроводу процесу

формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців навігації і

управління морськими суднами);

− розширено понятійно-термінологічний апарат педагогіки за рахунок

уточнення таких понять, як: «іншомовна комунікативна компетентність» та

«рівень сформованості іншомовної комунікативної компетентності фахівців з

навігації і управління морськими суднами», які є відмінними від наявних, що

розширило сферу їх вживання в теорії та методології неперервної морської

освіти;

− розроблено технологію впровадження системи формування

іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління

морськими суднами в умовах неперервної освіти, яка ґрунтується на

виокремлених організаційно-педагогічних умовах та забезпечує ефективність

сформованості високого рівня іншомовної комунікативної компетентності;

визначено критерії сформованості (мотиваційно-ціннісний, когнітивний,

діяльнісно-рефлексивний); схарактеризовано критеріально-оцінювальний

апарат для здійснення ефективності діагностики та оцінювання рівнів

сформованості;
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– удосконалено діагностичний інструментарій для дослідження

сформованості іншомовної компетентності фахівців з навігації і управління

морськими суднами в умовах неперервної освіти; доведено доцільність

відбору змісту формування іншомовної комунікативної компетентності на

міждисциплінарній інтегративній основі як засобу формування цілісних знань

здобувачів;

– подальшого розвитку набули методи та шляхи вдосконалення системи

формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і

управління морськими суднами в умовах неперервної освіти.

Концептуальні основи дослідження визначаються метою роботи, її

науково-теоретичними засадами та складним інтегративним характером

досліджуваного педагогічного феномену – розроблення системи формування

іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління

морськими суднами в умовах неперервної освіти. Концептуальні основи

дослідження потребують обґрунтування на таких взаємопов’язаних рівнях

як-от: методологічному, змістово-методичному і практико-технологічному.

Провідна ідея дослідження ґрунтована на положенні про те, що цілісний

та динамічний освітній процес професійної підготовки фахівців з навігації і

управління морськими суднами є соціально значущою потребою морської

галузі, педагогічно та професійно детермінований, враховуючи сучасні

процеси побудови суспільства знань, розвиток системи неперервної освіти, а

також вітчизняний і зарубіжний досвід у підготовці фахівців цієї галузі.

Метою та результатом формування іншомовної комунікативної

компетентності фахівців з навігації та управління морськими суднами в

контексті неперервної освіти є розвиток інтегративної характеристики, яка

об’єднує спеціалізовані знання, уміння та навички у володінні іноземною

мовою. Ці компетентності взаємопов’язані з професійними мотивами та

цінностями, що сприяють ефективному використанню іншомовних навичок

для професійної діяльності в морській сфері, зокрема для ефективної

міжкультурної комунікації.
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Реалізація провідної ідеї та концептуальних засад базується на

фундаментальних філософських положеннях, які відображені у сукупності

ключових концептів, зокрема методологічному, теоретичному та змістово-

методичному і практико-технологічному. Це дало змогу забезпечити

динамічність та глибину в розкритті проблематики, яка вивчається.

Методологічний концепт презентує реалізацію наукових підходів, у

їхньому взаємозв’язку, в контексті вирішення проблеми формування

іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління

морськими суднами в умовах неперервної освіти з дисциплін професійно

орієнтованого циклу, зокрема: особистісно орієнтованого (враховує

особистісні якості, здібності здобувачів освіти); системного (дає змогу

розглядати формування іншомовної компетентності здобувачів освіти як

систему); культурологічного (сприяє формуванню іншомовної комунікативної

компетентності здобувачів освіти через пізнання іншомовної культури,

загальний духовний розвиток особистості, зростання мотивації до

пізнавальної та інтелектуальної діяльності); праксеологічного (забезпечує

оптимізацію засобів і технологій реалізації процесу формування іншомовної

комунікативної компетентності); компетентністного (передбачає формування

вмінь використовувати іншомовну комунікативну компетентність у процесі

виробничої практики); технологічного (забезпечує застосування педагогічних

технологій).

Теоретичний концепт відображає систему концепцій, ідей, наукових

понять щодо формування іншомовної комунікативної компетентності

фахівців з навігації і управління морськими суднами в умовах неперервної

освіти як складової професійної діяльності, що забезпечують розуміння

сутності іншомовної компетентності та її змісту, дають змогу теоретично

обґрунтувати закономірності, принципи, організаційно-педагогічні умови

формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і

управління морськими суднами в умовах неперервної освіти.
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Змістово-методичний концепт представляє проєкцію системи

формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і

управління морськими суднами в умовах неперервної освіти, що базується на

фундаментальних принципах поетапного розвитку мотиваційних установок,

ціннісних орієнтацій, теоретичних знань та практичних вмінь в галузі

професійної діяльності в іншомовному середовищі. Застосування активних

методів навчання, зокрема – проєктні технології, інтерактивні техніки та

сучасні освітні технології, відіграє ключову роль у стимулюванні когнітивної

активності студентів та їх залученні до активної освітньої діяльності.

Ефективне функціонування зазначеної системи реалізується через спеціально

організований, цілеспрямований освітній процес, що інтегрований у

структуру професійної підготовки фахівців. Це забезпечує формування

високого рівня міжкультурної комунікативної компетентності, необхідної для

ефективної професійної діяльності в міжнародному морському середовищі.

Практико-технологічний концепт передбачає експериментальну

перевірку результативності системи формування іншомовної комунікативної

компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами за

допомогою діагностичного інструментарію (анкет, тестів, спеціальних

методик дослідження, карт спостереження і самоспостереження), що

здійснювалася під час пошукового, констатувального, формувального та

узагальнюючого етапів педагогічного експерименту.

З урахуванням результатів аналізу наукових досліджень з’ясовано, що

формування іншомовної комунікативної компетентності у фахівців з навігації

і управління морськими суднами у системі неперервної освіти ефективно

може бути реалізовано завдяки розробленій і методологічно обґрунтованій

концепції, яка характеризує цілісну структуру, механізми, стадії і технологію

побудови та реалізації індивідуальних траєкторій формування іншомовної

комунікативної компетентності у фахівців з навігації і управління морськими

суднами, що відіграють роль змістових освітньо-розвивальних програм

управління цим процесом; формування іншомовної комунікативної
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компетентності у фахівців з навігації і управління морськими суднами

орієнтується на компетентнісну структурно-процесуальну модель, яка є

результативно-цільовою основою системи формування іншомовної

компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами в

неперервній освіті; практична реалізація концепції формування іншомовної

комунікативної компетентності у фахівців з навігації і управління морськими

суднами у системі неперервної освіти здійснювалася шляхом обґрунтування

та ефективної реалізації комплексу організаційно-педагогічних умов,

відповідного змісту, моделей, алгоритмів освітніх інноваційних технологій,

адекватних засобів навчально-методичного забезпечення, моніторингової

діагностики освітнього процесу в закладах морського профілю; забезпечення

теоретичної та методичної лінгвопрофесійної підготовки фахівців з навігації і

управління морськими суднами відбувається з урахуванням провідних

тенденцій, принципів у формуванні їх іншомовної комунікативної

компетентності, що розкривають як внутрішню специфіку процесу, так і

особливості зовнішнього розвивального впливу освітнього середовища.

Реалізація формувального етапу педагогічного експерименту в рамках

дослідження системи формування іншомовної комунікативної компетентності

для фахівців з навігації і управління морськими суднами акцентує увагу на

значенні використання комплексного підходу у впровадженні освітніх

стратегій. Етапи експерименту, зокрема й розробка його програми, визначення

індикаторів успіху і критеріїв оцінювання, а також надання методичного

супроводу, дали можливість оцінити ефективність спроєктованої педагогічної

системи. Важливими компонентами дослідження стали аналіз наявних

підходів, уточнення концепцій та методологій, теоретичне обґрунтування

підходів до формування іншомовної комунікативної компетентності, а також

розробка та імплементація навчальних матеріалів. Експериментальне

підтвердження показало високу ефективність цієї системи в навчанні фахівців

з навігації і управління морськими суднами. Втілення міждисциплінарного

підходу та використання інноваційних навчальних технік значно підвищили
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якість освіти і підготовку фахівців, гарантуючи їхню готовність до ефективної

роботи у глобалізованому морському середовищі.

У дисертації представлено дослідження, спрямоване на аналіз

ефективності впровадження інноваційної навчальної методики в контексті

педагогічного експерименту. Використання статистичного аналізу, зокрема t-

критерію для залежних вибірок із двома ступенями свободи, дало змогу

визначити значну позитивну зміну в середніх балах учасників до і після

впровадження методики. Отримане значення t-статистики, яке становить

12.08, і відповідне йому дуже низьке p-значення (0.9966 за однобічним

тестом) підкреслюють статистичну значущість результатів експерименту та

високий ступінь їхньої надійності. Результати дослідження роблять значний

внесок у розроблення ефективних педагогічних стратегій та подальше

вдосконалення освітнього процесу, що є актуальним у контексті сучасних

викликів та потреб в освітній сфері.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

розробленні, апробації та впровадженні в освітній процес системи

формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і

управління морськими суднами; визначенні організаційно-педагогічних умов

реалізації завдань дослідження щодо системи формування іншомовної

комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління морськими

суднами, а саме : модельна навчальна програма «Опанування загальної

англійської мови рівень В1-С1»; навчально-методичні матеріали з дисципліни

«Морська англійська» для вивчення розділів «Bulk Cargo Carriers» та «Visual

and Sound Signaling» та книги для викладачів до цих модулів; матеріали

методично-наукових форумів «Професійний розвиток викладачів англійської

мови у вищій школі»; електронні авторські курси з дисципліни «Морська

англійська»; створено банк аудіо- й відеоматеріалів, тестових завдань,

розроблених з використанням платформи «MOODLE». За матеріалами

дослідження розроблено та впроваджено в освітній процес спецкурси:

«Основи іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і
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управління морськими суднами» для рівнів молодший бакалавр та бакалавр за

спеціальністю «Навігація і управління морськими суднами»; «Ділова

іншомовна комунікативна компетентність: просунутий курс для морських

лідерів» та для практичної підготовки здобувачів освіти магістерського рівня

спеціальності «Навігація і управління морськими суднами»; «Leadership and

Team Dynamics» та «Mastering Team Leadership and Communication» в


[…]


Bulk Cargo Carriers

Bulkers and Their Cargoes

aluminium /al(j)ʊˈmɪnɪəm/ n a light silvery-grey metal алюміній (глинець)

barley /ˈbɑːli/ n the grain of the barley plant used for food ячмінь

bauxite /ˈbɔːksʌɪt/ n a type of rock from which aluminum is obtained

алюмінієва руда

bean /biːn/ n a seed or the pod (=seed container) of various plants, eaten as a

vegetable боби

bottom /ˈbɒtəm/ n the lowest level of the ship днище (cудна)

buckwheat /ˈbʌkwiːt/ n the small, dark grain used for food гречка
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bulk /bʌlk/ n stored loose, and not wrapped in separate boxes or containers

насипний (наливний) вантаж

cargo /ˈkɑːɡəʊ/ n the goods carried by a ship вантаж

cement /səˈment/ n a grey powder that is mixed with water, sand and small

stones to make concrete цемент

cereal /ˈsɪərɪəl/ n a food made from grain крупа

clinker /ˈklɪŋkə/ n the ash (=powder) and rough, hard pieces that remain after

coal has been burned шлак, жужіль

coal /kəʊl/ n a hard, black substance that is dug from the earth in pieces, and can

be burned to produce heat or power, or a single piece of this вугілля

copper /ˈkɒpə/ n a red-brown metal мідь

corn /kɔːn/ n a tall plant grown for its yellow seeds, which are eaten as food,

made into flour, or fed to animals кукурудза

crane /kreɪn/ n a large, tall machine used for moving heavy objects кран

discharge /dɪsˈtʃɑːdʒ/ verb to take goods off a ship розвантажувати

dry /draɪ/ adj without water or liquid in, on, or around something сухий

edible /ˈedɪb(ə)l/ adj fit to be eaten їстівний

fertilizer /ˈfəːtɪlʌɪzə/ n a natural or chemical substance that is spread on the land

or given to plants, to make plants grow well добриво

goods /ɡʊdz/ pl n items for sale, or possessions that can be moved товари

grab /ɡræb/ n a mechanical device used to pick things up or to capture things

грейфер

grain /ɡreɪn/ n a seed from a plant зернові культури

gravel /ˈɡrævəl/ n very small, rounded stones, often mixed with sand гравій

hold /hoʊld/ n the space in a ship in which goods are carried трюм

homogeneous /ˌhoʊməˈdʒiniəs/ adj consisting of parts that are similar to each

other or are of the same type однорідний

ignition /ɪɡˈnɪʃ(ə)n/ n the action of setting something on fire or starting to burn

горіння

iron /ˈʌɪən/ n a strong, hard magnetic silvery-grey metal, much used as a

material for construction and manufacturing, especially in the form of steel

залізо

legume /ˈleɡjuːm/ n a plant that has its seeds in a pod, such as the bean or pea

бобові культури

load /ləʊd/ v to put goods onto a ship to transport them завантажувати
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loading chute /ˈləʊdɪŋ ʃuːt/ n a sloping channel or slide for conveying things to a

lower level завантажувальний жолоб

maize /meɪz/ n a tall plant grown for its yellow seeds, which are eaten as food,

made into flour, or fed to animals кукурудза

manganese /ˈmaŋɡəniːz/ n a hard grey metal марганець

moisture /ˈmɔɪstʃə/ n water or other liquid diffused in a small quantity as vapour,

within a solid, or condensed on a surface вологість

non-edible /nɒnˈedɪb(ə)l/ adj not fit to be eaten неїстівний

oats /əʊts/ pl n the grain used for food овес

ore /ɔː/ n a naturally occurring solid material from which a metal or valuable

mineral can be extracted profitably руда

property /ˈprɒpəti/ n an attribute, quality, or characteristic of something

властивість

raw /rɔː/ adj (of a material or substance) in its natural state; unprocessed сирий

refined /rɪˈfʌɪnd/ adj with impurities or unwanted elements having been

removed by processing очищений

rye /raɪ/ n the grain used for food жито

salt /sɔːlt/ n a white crystalline substance which gives seawater its characteristic

taste and is used for seasoning or preserving food сіль

scrap /skræp/ metal n recyclable materials left over from product manufacturing

and consumption, such as parts of vehicles металобрухт

solid /ˈsɒlɪd/ adj firm and stable in shape; not liquid or fluid твердий

soya-bean /ˈsɔɪə biːn/ n a species of legume, widely grown for its edible bean

соєвий боб

spoil /spɔɪl/ v to destroy the value or quality of псувати

stow /stəʊ/ v to pack or store (an object) carefully and neatly in a particular place

укласти, зберегти

sugar /ˈʃʊɡə/ n a sweet crystalline substance obtained from various plants, used

as a sweetener in food and drink цукор

sunflower seed /ˈsʌnflaʊə siːd/ n the hard-shelled edible seed of a plant, yielding

an oil used in cooking and margarine насіння соняшника

trim /trɪm/ n the way in which a ship floats in the water, especially in relation to

the fore-and-aft line диферент (судна)

unload /ʌnˈləʊd/ v to take goods off a ship розвантажувати

wheat /wiːt/ n a plant whose yellowish-brown grain is used for making flour, or

538

the grain itself пшениця

Tankers and Their Cargoes

acid /ˈasɪd/ n a substance with particular chemical properties including turning

litmus red, neutralizing alkalis and dissolving some metals кислота

ambient temperature /ˈambənt/ / adj (especially of environmental conditions)

existing in the surrounding area

chemical /ˈkemɪk(ə)l/ n a substance obtained by or used in a chemical process

хімічна речовина

combustible /kəmˈbʌstɪb(ə)l/ adj able to catch fire and burn easily горючий,

займистий

commodity /kəˈmɒdɪti/ n a substance or product that can be traded, bought, or

sold товар

disperse /dɪˈspɜːs/ v to spread across or move away over a large area, or to make

something do this розходитися

corrosive /kəˈrəʊsɪv/ adj tending to cause corrosion їдкий, корозійний

explosive /ɪkˈspləʊsɪv/ adj able or likely to burst apart вибухонебезпечний

fat /fæt/ n a natural oily substance жир

fuel /fjuː(ə)l/ n a substance that is used to provide heat or power, usually by

being burned паливо

gas /ɡas/ n a flammable gas used as a fuel газ

gasoline /ˈɡasəliːn/ n refined petroleum used as fuel for internal combustion

engines газолін

hazardous /ˈhazədəs/ adj dangerous небезпечний

hose /həʊz/ n a long, usually plastic or rubber pipe that can be bent and is used to

move water or other substances шланг

hydrogen /ˈhaɪ.drə.dʒən/ n a chemical element that is the lightest gas, has no

colour, taste, or smell, and combines with oxygen to form water водень

inflammable /ɪnˈflæməb(ə)l/ adj easily set on fire легкозаймистий

integrated /ˈin-tə-ˌgrā-təd/ adj with two or more things combined in order to

become more effective інтегрований

kerosene /ˈkɛrəsiːn/ n a light fuel oil obtained by distilling petroleum гас

liquid /ˈlɪkwɪd/ adj a substance that flows freely but is of constant volume,

having a consistency like that of water or oil рідкий

liquify /ˈlɪk.wɪ.faɪ/ v to (cause a gas or a solid to) change into a liquid form

розріджувати
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liquefaction ˌ/li-kwə-ˈfak-shən/ n the process of making or becoming liquid

розрідження

LNG abbr. Liquefied Natural Gas зріджений природний газ

loading arm /ˈləʊdɪŋ ɑːm/ n a mechanical arm consisting of articulated steel

pipes that connect a tanker to a cargo terminal завантажувальний рукав

LPG abbr. Liquefied Petroleum Gas зріджений нафтовий газ

lubricant /ˈluːbrɪk(ə)nt/ n a substance used for lubricating an engine or

component, such as oil or grease мастило

molasses /məˈl æsɪz/ n thick, dark brown juice obtained from raw sugar during

the refining process меляса (кормова патока)

naphtha /ˈnafθə/ n a flammable oil containing various hydrocarbons, obtained

by the solid distillation of organic substances such as coal, shale, or petroleum

лігроїн (сира нафта)

oil /ɔɪl/ n a viscous liquid derived from petroleum, especially for use as a fuel or

lubricant нафта, рідке масло

petrol /ˈpetr(ə)l/ n a light fuel oil that is obtained by distilling petroleum and

used in internal combustion engines бензин

pour /pɔː/ verb flow rapidly in a steady stream наливати, заливати

pump /pʌmp/ n a mechanical device using suction or pressure to raise or move

liquids, compress gases насос

pressurised /ˈpreʃ.ər.aɪzd/ adj the pressure exerted in every direction by the

weight of the atmosphere герметизований

rapeseed /ˈreɪpsiːd/ pl n seeds of the rape plant, used chiefly for oil насіння

рапсу

refinery /rɪˈfʌɪn(ə)ri/ n an industrial installation where a substance is refined

нафтопереробне підприємство
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