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Актуальність теми наукової роботи та її зв'язок із галузевими
науковими програмами.

Сучасна динаміка змін на ринку праці, посилення конкуренції та
підвищення вимог до професійно-значущих якостей фахівців є вагомими
аргументами для трансформації системи вищої морської освіти, тому
розвиток міжнародного співробітництва ставить перед системою вищої
морської освіти завдання забезпечення професійної підготовки фахівців ,
здатних здійснювати іншомовну комунікацію з іноземними представниками .
Це особливо актуально в умовах неперервної освіти, де постійне оновлення
знань та навичок є критичним для успішної кар'єри.

Професійна підготовка фахівців у галузі навігації та управління
морським транспортом має відповідати європейським нормам і стандартам
для формування конкурентоспроможного фахівця на міжнародному ринку
праці, де Україна здобуває позицію провідної морської держави в умовах
жорсткої конкуренції. Це вимагає від фахівців високого рівня володіння
іншомовною комунікативною компетентністю, яка є ключовою для успішної
взаємодії з міжнародними партнерами та клієнтами. Отже, актуальність
дослідження системи формування іншомовної комунікативної
компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами
обумовлена необхідністю адаптації до нових соціально-економічних умов ,

вимог міжнародного співробітництва та реформування системи вищої освіти
в Україні в галузі мореплавства.

Доцільність вибору теми дослідження підтверджується й тим фактом ,
що дисертація І.В. Швецової виконано відповідно до тем Зведеного плану
НДР сфери освіти, науки та інноватики Херсонської державної морської
академії: «Впровадження різнорівневого комунікативного навчання
англійської мови за професійним спрямуванням в умовах компетентнісного
підходу» (Державний реєстраційний № 0116U07229, 2017-2018 р.);
«Впровадження технологій активного навчання у процес підготовки до
ефективного морського професійного спілкування» (Державний
реєстраційний № 0120U100188, 2019-2022 р.); «Інноваційні технології
навчання для ефективної морської комунікації» (Державний реєстраційний
№ 0124U001986, 2024-2025 р.).

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень,
висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Автором розглянуто та використано ґрунтовні наукові дослідження з
теорії та методології формування іншомовної комунікативної компетентності
фахівців з навігації і управління морськими суднами в умовах неперервної
освіти, що сприяло формуванню специфічного поля дослідження та
виробленню системного підходу до аналізу предмету дослідження .
Джерельну базу дослідження склали державні нормативно-правові акти, що
регулюють процес підготовки фахівців з навігації і управління морськими
суднами, такі як: Міжнародна конвенція ПДМНВ 78/95 (STCW Convention)
1978 року (зі змінами та доповненнями); Міжнародні правила попередження
зіткнення суден у морі (COLREGS); Міжнародна конвенція щодо запобігання
забрудненню з суден (MARPOL 73/78); Міжнародний кодекс з управління
безпечною експлуатацією суден (ISM Code); Рекомендації Міжнародної
морської організації (IMO) щодо додаткової підготовки та сертифікації
моряків (IMO Model Courses). Національні документи, такі як Морська
доктрина України, Стратегічний план розвитку морського транспорту до
2020 року, Стратегія розвитку морських портів України до 2038 року, а також
Положення про державну систему управління безпекою судноплавства . Ці

аспекти підтверджують значущість і актуальність дослідження , яке
спрямоване на вдосконалення професійної підготовки морських фахівців
відповідно до сучасних вимог і стандартів.

Поставлена автором мета дисертаційної роботи – науково-
теоретичному обґрунтуванні, розробці та експериментальній перевірці
системи формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з
навігації і управління морськими суднами в умовах неперервної освіти –
розкрита.

Об’єкт (професійна підготовка фахівців з навігації і управління
морськими суднами в умовах неперервної освіти) і предмет (система
формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і
управління морськими суднами в умовах неперервної освіти) дослідження
відповідають заявленій темі. Поставлені дисертантом завдання розкривають
мету дослідження.

Структура дисертації логічна, матеріали розділів викладено відповідно
до мети і поставлених завдань, що свідчить про достатній рівень
обґрунтованості наукових положень дисертаційного дослідження . Висновки
загалом відповідають поставленим завданням, відповідно відтворюються у
рефераті дисертації.

Наукова новизна одержаних результатів

Достовірність результатів і висновків дослідження забезпечується
запропонованою методологією, використанням теоретичних і емпіричних
методів. Також у роботі застосовано статистичний аналіз – для
підтвердження гіпотези дослідження.

Погоджуючись із сформульованими в дисертації конкретними
положеннями, які визначають наукову новизну отриманих результатів,
особливо варто відзначити окремі з них, що є найбільш важливими. Зокрема,
вперше розроблено, експериментально перевірено та впроваджено в освітній
процес систему формування іншомовної комунікативної компетентності
фахівців з навігації і управління морськими суднами в умовах неперервної
освіти. Теоретично обґрунтовано організаційно-педагогічні умови,
розширено понятійно-термінологічний апарат педагогіки , розроблено

технологію впровадження системи формування компетентності та
удосконалено діагностичний інструментарій. Ці результати сприяють
ефективному формуванню іншомовної комунікативної компетентності ,
підвищенню якості професійної підготовки та конкурентоспроможності
випускників на міжнародному ринку праці.

Отже, наукова новизна одержаних результатів і їхня наукова цінність
полягають у тому, що дисертаційна робота побудована на багатоаспектному
аналізі досліджуваної проблематики, а це свідчить про певний внесок у
теорію та практику вітчизняної інституціональної системи професійної
освіти та сприяє вирішенню існуючих проблем у цій сфері з позиції
забезпечення сталого її розвитку.

Теоретична та практична значимість результатів дослідження

Достовірність наукових положень, висновків і науково-практичних
рекомендацій, сформульованих у дисертації, підтверджується їх
впровадженням в освітній процес системи формування іншомовної
комунікативної компетентності фахівців із навігації і управління морськими
суднами.

Практична значимість роботи полягає в тому, що теоретичні
положення,
пропозиції, висновки та практичні рекомендації, сформульовані в дисертації,
можуть бути використані: у розробці навчальних програм і курсів для
закладів вищої освіти морського профілю; для підвищенні кваліфікації
викладачів, які готують фахівців з навігації та управління морськими
суднами; створенні навчально-методичних посібників та інших навчальних
матеріалів; упровадженні інноваційних методів навчання, що сприяють
активному залученню здобувачів освіти до формування іншомовної
комунікативної компетентності; оптимізації системи неперервної освіти для
морських фахівців, забезпечуючи їх адаптацію до сучасних вимог ринку
праці та розробці та реалізації міжнародних освітніх проектів і програм
обміну, спрямованих на підвищення рівня іншомовної комунікації серед
фахівців морської галузі.

Зокрема, запропоновані автором активні методи навчання (Додаток В)

та активні форми роботи (Розділ 3) були ефективно впроваджені в систему
формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і
управління морськими суднами як у морських закладах вищої освіти
України, так і в європейських, зокрема в Литовській морській академії
(Клайпеда, Литва, 2023 та 2024 рр.), у межах програми Erasmus+ Teaching
Mobility at Lithuanian Maritime Academy, Erasmus+ programme Key Action 1
mobility project KA107 between institutions.

Крім того, теоретичні положення дисертації щодо формування
спецкурсів з лідерства та розвитку іншомовних комунікативних умінь, таких
як «Leadership and Team Dynamics» та «Mastering Team Leadership and
Communication», що базуються на рекомендаціях, які містяться в Типовому
курсі ІМО (1.39) з лідерства та командної роботи (ІМО, 2014), були успішно
реалізовані у рамках міжнародного проекту COIL за участю провідних
університетів різних країн.

Оцінка повноти викладу наукових положень, висновків і
рекомендацій в опублікованих працях та авторефераті

Публікації Швецової І.В. повною мірою відображають зміст
дисертаційної роботи й отримані висновки та пропозиції.

Основні положення дисертаційної роботи опубліковано у 44 наукових
працях, з яких: 17 статей у наукових фахових виданнях України з педагогіки
(із них 7 – у співавторстві), 3 статті у періодичних зарубіжних виданнях,
індексованих у наукометричних базах у співавторстві (із них 1 – у виданні,
яке входить до наукометричної бази Scopus та 2 – Web of Science)), 2 статті в
іноземних наукових виданнях (у співавторстві), 1 монографія, 3 колективні
монографії в іноземних виданнях, 15 тез у збірниках матеріалів науково-
практичних конференцій (із них 3 – у співавторстві), 2 – навчальні посібники
у співавторстві, 1 методичні рекомендації у співавторстві.

Робота складається зі із анотацій українською та англійською мовами,
вступу, чотирьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних
висновків, списку використаних джерел (310 найменувань, із них 112 –
іноземною мовою), 7 додатків, 31 таблиця, 15 рисунків. Загальний обсяг
роботи становить 546 сторінок, із них основного тексту – 430 сторінок).

Аналітичний огляд змісту опублікованих праць І. В. Швецової дозволяє дійти
висновку, що наукові положення, підходи та рекомендації, які було отримано
в результаті проведеного наукового дослідження, у авторських роботах
викладено повною мірою.

Одними з найбільш вагомих, зважаючи на зміст завдань
дисертаційного дослідження, є:

1) Здійснений контент-аналіз стану розробленості проблеми
формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і
управління морськими суднами в умовах неперервної освіти (розділ 1).
Заслуговує на увагу ретельний аналіз існуючих підходів та визначення нових
напрямків у дослідженні іншомовної комунікативної компетентності, які
посприяли обґрунтуванню теоретичних засад дисертаційного дослідження
(п.1.2.).

2) Спроектована, обґрунтована та адаптована до освітнього процесу
структурно-процесуальна модель системи поетапного формування
іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління
морськими суднами в умовах неперервної освіти (3.2).

На користь достатньо високої оцінки достовірності й обґрунтованості
свідчить оптимізація навчально-методичного супроводу на основі
міждисциплінарного підходу у галузі навігації та управління морськими
суднами, розкриваючи можливості застосування такого підходу у
проектуванні курсів «Англійська мова (за професійним спрямуванням)»,
«Морська англійська», «Ділова англійська мова» та спеціалізованих
дисциплін, що є частиною освітньої програми фахівців з навігації і
управління морськими суднами.

Слід відзначити, що під час підготовки та впровадження в освітній
процес навчальних посібників автор поклав в основу нормативні документи ,
які знайшли своє відображення у змісті модулів розроблених матеріалів у
формі завдань та текстів. Серед офіційних документів, відображених у
навчальних посібниках, були Міжнародна конвенція з охорони людського
життя на морі (SOLAS), Кодекс безпечної робочої практики (COSWP),
Міжнародна конвенція про підготовку, дипломування моряків та несення
вахти (STCW) та Конвенція про працю в морському судноплавстві (MLC),
що свідчить про високу відповідність матеріалів сучасним вимогам морської

галузі.
Заслуговує на увагу, що для супроводження навчального курсу на

платформі Moodle було розроблено поурочний супровід у вигляді
електронних навчальних матеріалів. У рамках курсу були визначені
представлені матеріали та розроблена система оцінювання (тестові завдання
до кожного модуля) (Додаток Ґ), що свідчить про високий рівень організації
навчального процесу та забезпечення його ефективності за допомогою
сучасних технологій.

На особливу увагу заслуговують кругові діаграми (п. 4.2), які
дозволяють візуалізувати дані, а також графік розподілу t-критерію з
розрахованим t-значенням, що представляють рівень знань у відсотках,
нормалізовані до середнього значення. Це сприяє кращому розумінню та
інтерпретації результатів дослідження, надаючи можливість порівняння
показників і виявлення тенденцій у формуванні іншомовної комунікативної
компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами .

Порівняння тексту реферату з текстом дисертації дозволяє дійти
висновку про ідентичність основних положень дисертаційного дослідження
та матеріалу, викладеного в рефераті. Він не містить інформації, яка відсутня
в дисертації. В її змісті реалізовані завдання дослідження, а їхнє вирішення
складає наукову новизну отриманих результатів.

Дискусійні положення і зауваження щодо змісту дисертації.

Очевидний високий науковий рівень змістового наповнення
дисертаційного дослідження та реферату І. В. Швецової, а також практичне
значення її напрацювань підтверджуються логічною структурою роботи ,
глибиною аналітичної роботи та практичною орієнтованістю авторських
висновків і положень. Проте але в ньому мають місце окремі дискусійні
положення та зауваження, а саме:

1. На окрему дослідницьку увагу заслуговує аналіз програм і курсів,
які сприяли підвищенню рівня іншомовної комунікативної компетентності у
вітчизняних і зарубіжних закладах освіти. Водночас, було б доцільно описати
(у п.1.3. «Вітчизняний і зарубіжний досвід формування іншомовної

комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління морськими
суднами»), як здійснюється процес неперервної освіти у зарубіжних закладах
освіти.

2. У пункті 3.2 «Структурно-процесуальна модель системи
формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і
управління морськими суднами» зазначено, що реалізація запропонованої
системи здійснюється відповідно до ієрархії освітніх ступенів і охоплює
також освіту дорослих, що забезпечує неперервність навчання. Робота б
значно виграла, якщо б у цьому розділі описали механізми забезпечення
неперервності та адаптації освітнього процесу для дорослих учасників.

3. Дисертанткою в ході констатувального етапу експерименту, було
здійснено діагностику мотиваційно-ціннісної сфери здобувачів освіти . Хоча
деякі методики були зазначені і завдання описані, доцільно було б винести
деякі анкети та інші діагностичні інструменти у додатки, щоб забезпечити
їхню доступність для детального ознайомлення та повторного використання
в подальших дослідженнях і практичній діяльності.

4. У п. 3.1 автором обґрунтовано переваги впровадження змішаного
навчання в освітній процес викладання. На нашу думку, дисертаційне
дослідження тільки виграло б, якби автор проаналізував, які існують
труднощі та виклики при впровадженні цього підходу, а також запропонував
можливі шляхи їх подолання. Це дозволило б створити більш комплексну
картину ефективності змішаного навчання та забезпечити практичні
рекомендації для вдосконалення освітнього процесу.

5. Досліджуючи процес професійної підготовки, важливо
врахувати, що в умовах сучасних реалій, особливо з огляду на зростаючу
популярність дистанційного навчання, доречним є онлайн опитування, що
забезпечує більшу масштабність учасників педагогічного експерименту .
Доцільно було б окреслити авторську позицію з цього питання в одному
місці тексту дисертації та надати приклади таких опитувань у додатках.

Однак, коментарі та зауваження не впливають на наукове значення та
практичну доцільність дисертаційного дослідження і не знижують цінність
отриманих результатів.
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